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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LƠ KU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:     /BC-UBND                    Lơ Ku, ngày 18 tháng 05 năm 2023 

 

 

BÁO CÁO 

Về kết quả thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg, ngày 24/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc “ban hành Chiến lược phát triển 

Thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030" 
 

 

 Thực hiện kế hoạch số 01/KH-ĐGS, ngày 28/04/2023 của Đoàn giám sát do Ban 

thường trực Mặt trận tổ quốc Việt nam huyện Kbang ký ban hành V/v giám sát việc thực 

hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg, ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

“ban hành Chiến lược phát triểnThanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030". Ủy ban 

nhân dân xã Lơ Ku báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH  

Xã Lơ Ku là xã miền núi, cách thị trấn KBang về phía Tây, khoảng 14 km, tổng 

diện  tích đất tự nhiên của xã là 14.195 ha. Toàn xã có 9 thôn làng với 800 hộ với 3.328 

khẩu  trong đó có 211 hộ nghèo, 853 khẩu nghèo; trên 84% là dân tộc thiểu số. Có 14 dân 

tộc cùng sinh sống: Kinh, Dao, Tày, Mông, Nùng, Sán Chỉ,  Thái, Thổ, Mường, Hoa, 

Jrai, Ba Na, Thủy, Hrê. Trong đó: Dân tộc Ba na chiếm 60%; Kinh  chiếm 16,8%; còn lại 

dân tộc khác chiếm 23,2%.  Về lực lượng đoàn viên, thanh niên có 246 người (độ tuổi từ 

16 - 30 tuổi), chiếm khoảng 7,62% dân số, trong đó có 160 đoàn viên (chiếm 65,04% 

tổng số thanh niên), có 09 chi đoàn và 01 Hội LHTN Việt Nam. Tình hình tư tưởng trong 

thanh niên trên địa bàn xã cơ bản ổn định, đại đa số đoàn viên, thanh niên tin tưởng vào 

các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các 

hoạt động do Đoàn, Hội phát động.  

Nhìn chung, đội ngũ thanh niên trên địa bàn xã có trình độ, năng động, sáng tạo, 

có lòng yêu nước, có ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Trình độ về mọi mặt được nâng 

cao, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển. Tích cực học tập nâng cao trình độ, kỹ năng 

nghề nghiệp, năng động, sáng tạo, xung kích, đi đầu trong tham gia phát triển kinh tế - xã 

hội, có ý chí, khát vọng vươn lên trên con đường lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính 

đáng, đóng góp sức trẻ vào sự nghiệp xây dựng quê hương, đất nước. 

 Trong thời gian qua, việc tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên trong bối cảnh có nhiều thuận lợi nhưng cũng có không ít khó khăn, đặc biệt 

trong đại dịch Covid-19. Ngoài ra, hiện nay mạng xã hội như Facebook, Zalo, Tiktol 

…phát triển do đó đã ảnh hưởng nhiều đến giới trẻ nhất là thanh niên. Vì vậy, hiện nay 

vẫn còn một bộ phận thanh niên vẫn còn thiếu ý thức rèn luyện, thiếu việc làm, việc làm 

không ổn định, thu nhập thấp, trình độ học vấn thấp, tình trạng thanh niên gây gổ, đánh 

nhau, điều khiển phương tiện chở quá số người quy định khi tham gia giao thông, thanh 

niên vi phạm pháp luật vẫn còn xảy ra, đặc biệt là đối với các làng đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN 

THANH NIÊN  
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 1. Kết quả công tác chỉ đạo triển khai thực hiện   

 Chỉ đạo tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến Chiến lược, Quyết định 

1934/QĐ- UBND ngày 23/11/2021, Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 23/02/2021, Kế 

hoạch số 488/KH-UBND ngày 14/4/2022 của ủy ban nhân dân huyện, Chương trình, Kế 

hoạch của địa phương, đồng thời giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên thanh niên. 

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đảng-Đoàn các cấp và xây dựng, 

triển khai Chương trình hành động của Đoàn. 

 Trong những năm qua, UBND xã đã phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể tuyên 

truyền, triển khai học tập các nghị quyết của Đảng, đoàn các cấp. Các chi đoàn tổ chức 

các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục, thể thao; tuyên truyền Nghị quyết của Đảng 

các cấp; Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Đoàn các cấp chào mừng kỷ niệm ngày 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Chỉ đạo, phối hợp tổ chức Đại Hội Đoàn xã và 

tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022-2025 đến đoàn viên thanh niên, với 

tổng số buổi sinh hoạt, tuyên truyền là 09 buổi với hơn 222 lượt đoàn viên thanh niên 

tham gia.  

Phối hợp chỉ đạo 09 chi đoàn, vận động cán bộ đoàn viên thanh niên Thực hiện tốt 

chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ chính trị “Về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thông qua các ngày lễ, các 

đợt sinh hoạt của Đoàn chủ yếu bằng các hình thức như: Qua tuyên truyền miệng, sách 

báo, qua đài truyền thanh xã…Phối hợp Đoàn xã chỉ đạo các chi đoàn linh động, sáng tạo 

trong công tác tổ chức, triển khai các hoạt động, phong trào đẩy mạnh tuyên truyền cho 

đoàn viên, thanh niên và nhân dân chủ động tham gia tiêm phòng, chống dịch bệnh 

Covid- 19 từ mũi 1, mũi 2 đến mũi 3 và mũi 4.  

 Chỉ đạo đoàn xã và các chi đoàn trực thuộc đoàn xã tổ chức sinh hoạt chi đoàn 

mình bằng những hình thức, nội dung đổi mới để truyền tải những chủ trương, đường lối 

của Đảng và những kế hoạch của Đoàn cấp trên đến đoàn viên thanh niên. Tăng cường 

công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luâṇ xa ̃hôị trong thanh niên , kịp thời giải quyết các 

vấn đề nảy sinh trong thanh niên. 

Để đảm bảo trong công tác tổ chức thực hiện QLNN về thanh niên, từ năm 2021 

đến nay UBND xã đã ban hành các văn bản cụ thể như sau: 

- Năm 2021:  

+ Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 25/05/2021 của UBND xã Lơ Ku về việc triển 

khai thực hiện công tác QLNN về thanh niên năm 2021. 

+ Quyết định số 624/QĐ-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND xã Lơ Ku về việc 

ban hành Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn xã Lơ Ku giai đoạn 2021- 2030. 

+ Kế hoạch số 105/KH-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND xã Lơ Ku về việc 

triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên xã Lơ Ku, giai đoạn 2021-

2030.  

- Năm 2022:  

+ Quyết định số 41/QĐ-UBND, ngày 28/02/2022 của UBND xã Lơ Ku về việc 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, 

nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn xã Lơ Ku. 

+ Kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 15/6/2022 của UBND xã Lơ Ku về việc triển 

khai thực hiện công tác QLNN về thanh niên năm 2022. 
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+ Kế hoạch số 110/KH-UBND, ngày 19/9/2022 của UBND xã Lơ Ku về việc 

Triển khai thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn 

hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 – 2030”;  

- Năm 2023:  

+ Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 20/3/2023 của UBND xã Lơ Ku về việc triển 

khai thực hiện công tác QLNN về thanh niên năm 2023. 

+ Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân dân xã Lơ Ku về 

việc Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa chủ tịch UBND xã với Thanh niên các 

thôn, làng trên địa bàn xã năm 2023, thời gian dự kiến vào quý 3/ năm 2023. 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên  

- Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về 

tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được quan tâm phối hợp thực hiện, với nhiều hình 

thức như: tuyên truyền trên thống loa truyền thanh, triển khai tham gia các cuộc thi tìm 

hiểu về pháp luật; Triển khai cho các đ/c bí thư chi đoàn và đoàn viên thanh niên tham 

gia Cuộc thi “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII ”, các chi đoàn 

nhà trường và thôn, làng đã tích cực tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nạn tự tử, tảo hôn cho đoàn viên thanh niên chưa đủ 

tuổi kết hôn, cụ thể: năm 2021, 1 đợt 1250 người tham gia, năm 2022, 2 đợt 477 lượt 

người tham gia, trong 5 tháng đầu năm 2023, 01 đợt 252 lượt người tham gia, trong đó đa 

số là lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia. 

Đồng thời, UBND xã phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể xã thành lập, ra mắt 

nhiều mô hình liên quan đến thanh niên trên địa bàn xã như: Công an xã xây dựng mô 

hình “cổng trường an toàn” với 287 thành viên và 01 mô hình thanh niên ko tiếp tay cho 

các hình vi vi phạm quy định khai thác và bảo vệ rừng, với 15 thành viên; thành lập 02 

mô hình nói không với tảo hôn và hộ nhân cận huyết tại làng Bôn, Tăng và với 75 thành 

viên. Đoàn thanh niên xã ra mắt 3 mô hình, trong đó 2 mô hình ở làng KBông và làng 

Lợk nội dung “ Thanh niên không vi phạm pháp luật, với 54 thanh niên tham gia;  01 mô 

hình ở làng Bôn, nội dung “ Hai không, Hai có:  - Không có thanh niên thất nghiệp. - 

Không để xảy ra trọng án; tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên được kiềm chế so 

với năm trước. - Có đội, nhóm thanh niên gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; - 

Có mô hình thanh niên phát triển kinh tế, với 44 thanh niên tham gia. 

- Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện tạo điều kiện 

để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo. 

UBND xã luôn tạo điều kiện cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn, 

chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, đổi mới sáng tạo cho thanh niên, cụ thể như:  Nhân dịp 

khai giảng năm học 2022-2023, UBND xã huy động được 65 xuất quà tặng cho 65 em học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn hiếu học, có nhiều thành tích xuất sắc trong học tập với tổng 

kinh phí 13.000.000đồng. Từ đó tạo động lực cho các em tiếp tục phát huy năng lực của 

mình trong học tập. 

- Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và việc làm bền vững cho thanh 

niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao. 

 Phối hợp với trung tâm giáo dục NN – GDTX vận động thanh niên, đoàn viên 

tham gia các lớp bổ túc để nâng cao trình độ học vấn, mở các lớp đào tào nghề cho thanh 

niên cụ thể năm 2021 và năm 2022 đã phối hợp mở được các lớp gồm khuyến nông, 
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khuyến lâm, dạy nghề nông thôn gồm 4 lớp, với 95 lượt người tham gia; năm 2023 triển 

khai đăng ký 02 lớp ( kỹ thuật trồng, chăm sóc mía và kỹ thuật trồng lúa nước năng xuất 

cao) với 60 học viên trong đó có nhiều đoàn viên thanh niên tham gia.  

Vận động đoàn viên thanh niên tích cực vay vốn, mở rộng mô hình phát triển kinh 

tế điển hình như: Đồng chí Đinh Qúy với mô hình nuôi bò sinh sản; đồng chí Đinh 

Nguyên với mô hình nuôi bò sinh sản, trồng mía; đồng chí Đinh A Hân và Đinh Phới 

với mô hình nông lâm kết hợp…. 

 Phối hợp với trung tâm dạy nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên huyện vận 

động đoàn viên thanh niên tham gia các lớp tập huấn tại xã, trung tâm tư vấn hỗ trợ cho 

thanh niên xuất ngũ trở về địa phương.  

 Tạo điều kiện cho thanh niên được tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi của Ngân 

hàng chính sách nhất là nguồn vốn Giải quyết việc làm để phát triển kinh tế, trong đó có 

45 đoàn viên thanh niên tiếp cận nguồn vay để phát triển kinh tế, với tổng số vốn vay 

khoảng 1,3 tỷ đồng.. 

Tham gia tập huấn khởi nghiệp do Huyện đoàn tổ chức.Vận đoàn viên thanh niên có nhu 

cầu tìm kiếm việc làm tham gia ngày hội tư vấn, giới thiệu và tuyển dụng việc làm cho 

thanh niên và lao động nông thôn. 

- Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên.  

Cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm giáo dục nâng cao nhận thức cho thanh niên về 

sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình, 

phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống đuối nước, 

tai nạn giao thông, tuyên truyền nói không với nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, 

nạn tự tử  với nhiều hình thức phong phú, thiết thực.  

- Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống, văn hóa, tinh thần cho thanh niên.  

Công tác xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên phát triển toàn diện tiếp 

tục được xã quan tâm thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao như: Tổ chức Hội xuân, tổ chức liên hoan cồng chiêng, bóng đá, bóng chuyền, các 

môn thể thao truyền thống như kéo co, bắn nỏ, đẩy gậy; tổ chức các trò chơi dân gian 

như ném còn, nhảy bao bố, bịt mắt bắt vịt, bịt mắt đập niêu …; đồng thời thực hiện lồng 

ghép nội dung giáo dục nâng cao kiến thức và kỹ năng hoạt động tập thể, kỹ năng giao 

tiếp ứng xử tình huống, kỹ năng chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên trong các 

hoạt động, các buổi sinh hoạt của Đoàn. 

- Mục tiêu 6: Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế-

xã hội và bảo vệ Tổ quốc.  

Phát huy vai trò nòng cốt của thanh niên trong tham gia bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. UBND xã chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp 

với các ban, ngành, đoàn thể xã và trưởng các thôn, làng tổ chức vận động thanh niên 

trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đăng ký lên đường nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu 

được giao.  

Từ năm 2021 đến nay đã động viên đoàn viên thanh niên tham gia khám sơ tuyển 

được 101 thanh niên. Và đưa 36 đoàn viên thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân 

sự. 100% đoàn viên thanh niên trong lực lượng Dân quân luôn làm tốt công tác huấn 

luyện, trực sẵn sàng chiến đấu, chấp hành tốt mọi chỉ lệnh trên giao, thực hiện đúng Luật 

nghĩa vụ quân sự, Luật dân quân tự vệ quy định. 

- Kết quả triển khai Luật thanh niên năm 2020  
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 Ngay sau khi Luật Thanh niên năm 2020 có hiệu lực thi hành , thực hiện Kế hoạch 

số 213/KH-UBND, ngày 23/2/2021 của Uỷ ban nhân dân huyện Kbang về triển khai thi 

hành Luật thanh niên trên địa bàn huyện. UBND xã đã phối hợp với UBMTTQ và các 

đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên địa bàn.  

Trong năm 2022, UBND xã đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, công an, 

BCH Quân sự, công chức chuyên môn và các thôn, làng trên địa bàn  xã đã tập trung thực 

hiện đảm bảo các chỉ tiêu đạt theo kế hoạch. 

Thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành ngày 

27/7/2011 về trợ cấp 1 lần đối với 01 TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; 

 Thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ quy 

định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia 

kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975 và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện. Ủy ban nhân 

dân xã  đã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với cơ quan Quân sự huyện tiến hành 

rà soát các đối tượng thuộc diện hưởng chế độ, tuy nhiên trong thời gian qua trên địa bàn 

xã không có đối tượng thanh niên thuộc diện để hưởng chế độ theo quy định. 

Trong thời gian qua, các chính sách đối với thanh niên trên địa bàn xã được triển 

khai kịp thời, phổ biến rộng rãi. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được duy trì và triển 

khai thường xuyên; tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên luôn được quan tâm, góp 

phần tăng thu nhập cho thanh niên tại địa phương; các chế độ chính sách cho thanh niên 

xung phong được quan tâm rà soát thường xuyên; công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ, kỹ năng sống cho thanh niên cơ bản đáp ứng yêu cầu; các hoạt động 

Văn hóa - Văn nghệ; Thể dục thể thao được tổ chức nhân dịp các ngày lễ, Tết, Ngày 

thành lập đoàn thanh niên ......từ đó tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên 

thanh niên và nhân dân.  

- Tổ chức bộ máy làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên của địa 

phương. 

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên,Uỷ ban nhân dân xã 

luôn quan tâm, chỉ đạo sát sao, bố trí phân công thực hiện nhiệm vụ gồm 2 đồng chí: gồm 

Đồng chí Chủ tịch UBND xã và Công chức Văn hoá – Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực VH 

– TT). Đồng thời giao công chức Văn hóa - Xã hội trực tiếp phụ trách về công tác thanh 

niên, theo chế độ kiêm nhiệm của Thông tư số 13/2019/TT-BNV của Bộ Nội Vụ ngày 

6/11/2019. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được:  

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ và của chính quyền, sự phối hợp của các 

ngành, đoàn thể xã, công tác QLNN về thanh niên đã đạt được những kết quả đáng khích 

lệ, thanh niên phát huy được vai trò xung kích, sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội 

địa phương. 

Đội ngũ cán bộ Đoàn không ngừng lớn mạnh; chất lượng các hoạt động, phong trào 

Đoàn không ngừng được nâng lên, tạo điều kiện cho các đoàn viên thanh niên tích cực 

tham gia các nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua của xã, huyện, tỉnh phát động. 

Tổ chức và tham gia nhiều phong trào nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đoàn, 

của đất nước để mỗi đoàn viên thanh niên trong từng chi đoàn thi đua, hầu hết lực lượng 

đoàn viên thanh niên đều tham gia tích cực các hoạt động phong trào VHVN-TDTT. Qua 

các hoạt động phong trào đó ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên được nâng lên, 
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tạo được niềm tin đối với đoàn viên thanh niên, từng bước đẩy mạnh công tác Đoàn và 

Phong trào TTN trên địa bàn xã. 

2. Tồn tại, hạn chế:  

QLNN về công tác thanh niên còn gặp nhiều khó khăn, nhiều vấn đề về thanh niên 

còn chậm được giải quyết như: chất lượng giáo dục - đào tạo cho thanh niên còn bất cập; 

công tác dạy nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên chưa gắn với nhu cầu thực tế, tỷ 

lệ thanh niên có trình độ, học vấn thấp; nhu cầu về đời sống vật chất, văn hóa tinh thần, 

vui chơi giải trí cho thanh niên chưa được đáp ứng đầy đủ; vi phạm pháp luật trong thanh 

thiếu niên còn diễn biến phức tạp.  

 Về công tác cán bộ do công chức văn hóa - xã hội kiêm nhiệm làm công tác quản 

lý nhà nước về thanh niên nên gặp khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ. 

Vẫn còn một bộ phận đoàn viên thanh niên chưa tích cực tham gia các hoạt động 

do đoàn, xã tổ chức hoặc tham gia chỉ mang tính hình thức, thiếu nhiệt huyết. Một bộ 

phận đoàn viên thanh niên chỉ quan tâm đến phát triển kinh tế gia đình hoặc đi làm ăn xa 

mà chưa chú ý đến hoạt động phong trào.  

3. Nguyên nhân:  

Công chức làm QLNN về công tác thanh niên ở cấp xã là kiêm nhiệm, mới tiếp cận 

công việc nên gặp nhiều khó khăn, hạn chế, lúng túng trong việc tham mưu đề xuất hoặc 

không xác định được công việc cụ thể để triển khai thực hiện. 

Bên cạnh đó sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể xã còn chưa chặt chẽ. Cơ chế 

phối hợp, cung cấp thông tin giữa các ban ngành đoàn thể với chính quyền địa phương 

trong thực hiện QLNN về thanh niên chưa được quy định rõ dẫn đến một số hoạt động 

chưa đồng nhất. 

Đối với xã một công chức nhưng lại kiêm nhiệm rất nhiều công việc khác nhau, do 

đó, công tác tham mưu, triển khai thực hiện các mặt công tác liên quan đến phát triển 

thanh niên địa phương còn hạn chế, hiệu quả chưa cao. 

Hiện nay, công nghệ thông tin phát triển các trang mạng xã hội bùng nổ làm ảnh 

hưởng đến ý thức của đoàn viên thanh niên. Với đặc tính hấp dẫn, lôi cuốn của các trang 

mạng xã hội rất dễ làm cho thanh, đoàn viên không muốn tham gia các hoạt động xã hội, 

làm cho thanh niên mang tính thụ động. 

Kinh phí hoạt động không đáp ứng được nhu cầu trong công tác tổ chức các hoạt 

động cho đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã.  

IV. Kiến nghị, đề xuất: 

Để thực hiện đầy đủ, toàn diện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đề nghị hàng năm mở 

các lớp tập huấn về công tác thanh niên cho đội ngũ phụ trách công tác thanh niên. 

V. Phương hướng, nhiệm vụ triển khai trong thời gian tới. 

- Tập trung triển khai Luật thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 

01/03/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính sách và 

biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định 

số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ về chính sách đối với thanh niên xung 

phong, thanh niên tình nguyện; các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên, các biện 

pháp để thực hiện chính sách đối với thanh niên và nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên và thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.  



 

7 

 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP 

ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên xuất 

sắc, cán bộ khoa học trẻ.  

- Tăng cường công tác đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với thanh niên để nắm bắt 

kịp thời tâm tư, nguyện vọng và nhu cầu chính đáng của thanh niên, qua đó có giải pháp 

phù hợp, nhằm giải quyết kịp thời, đặc biệt là vấn đề việc làm… góp phần phát triển kinh 

tế cho thanh niên.  

- Tăng cường phối hợp giữa Đoàn Thanh niên xã, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt 

Nam xã với các ban ngành đoàn thể xã trong thực hiện chương trình, kế hoạch liên quan 

đến thanh niên trên địa bàn xã trong thời gian tới. 

Trên đây là Báo cáo về kết quả thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg, ngày 

24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành “Chiến lược phát triển Thanh niên Việt 

Nam giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn xã Lơ Ku./. 

 
Nơi nhận: 
- UBMTTQVN huyện; 

- TT Đảng ủy-HĐND-UBMTTQ xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Đoàn thể xã; 

- Công chức chuyên môn; 

- Lưu VP, Vt xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Xuân Dương 
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